



GOVERNMENT OF KERALA

Abstract

Kerala Water Authority -"TSS-Rehabilitation of sewer line at Sridevi Nagar, Karamana, Thiruvananthapuram-Approval of the single tender received for the work -Orders Issued

WATER RESOURCES(WATER SUPPLY-C)DEPARTMENT

G.O.(Rt)No.458/2021/WRD Dated,Thiruvananthapuram, 13/09/2021

Read : Letter No.KWA/JB/WS1/6129/2020/Plan30/TD dated 18.08.2020 from the Managing Director, Kerala Water Authority, Thiruvananthapuram

ORDER

The Managing Director, Kerala Water Authority, as per the letter read above has reported that tender was invited for the work "Plan 30 – TSS - Rehabilitation of sewer line at Sridevi Nagar", Karamana, Thiruvananthapuram on 19.09.2019. There was no response to the tender call despite repeated extension of due dates for the submission of tenders. Therefore, the tender was cancelled.

2. The work was re-tendered on 05.01.2020. In response to the same, single tender was received for an amount of Rs.22,69,658.51(Rupees Twenty Two Lakh Sixty Nine Thousand Six Hundred Fifty Eight and Fifty One paise only). The quoted rate is 30% above the Tendered Probable Amount of Contract(TPAC) and 9.32% above the Local Market Rate(LMR). The admissible amount of the work is Rs.19,20,480.50(DSR+10% tolerance limit).

3. The Tender Committee of Kerala Water Authority which met on 15.07.2020 recommended to submit the single tender for the approval of Board of Directors of Kerala Water Authority. The Board of Directors in its 415th meeting held on 21.07.2020, resolved (resolution No.11050) to approve the single tender subject to sanction from Government. Accordingly, the Managing Director, Kerala Water Authority, vide paper read above, requested Government to accord sanction for the approval of the single tender. The Managing Director, Kerala Water Authority cited a host of reasons such as the work comes under the purview of National Green Tribunal orders, aims to mitigate the pollution of Karamana River, work is to be done in water-logged area, requires extra man-power and protective measures, among others.

4. Government have examined the matter in detail. Considering the reasons cited by the Managing Director, Kerala Water Authority, Government are pleased to accord sanction to approve the single tender received for the work "Plan 30 – TSS - Rehabilitation of sewer line at Sridevi Nagar", Karamana, Thiruvananthapuram for an amount of

Rs.22,69,658.51(Rupees Twenty Two Lakh Sixty Nine Thousand Six Hundred Fifty Eight and Fifty One paisa only) which is 30% above the TPAC and 9.32% above LMR, as a special case.

(By order of the Governor)
T K Jose
Additional Chief Secretary

To:

The Managing Director, Kerala Water Authority, Thiruvananthapuram

The Principal Accountant General(A&E)/(Audit), Kerala, Thiruvananthapuram

The District Treasury Officer, Thiruvananthapuram

The Finance Department(vide U.O(R)No.1778933/PU-C1/63/2021-FIN dated 11.07.2021)

The Information & Public Relations(Web&New Media) Department

S.F/O.C

Forwarded /By order

Signed by Sudhila L

Date: 13-09-2021 16:12:21

Section Officer

Reason: Approved

Copy to: PS to Hon'ble Chief Minister(vide Item No.231 of Cabinet Proceedings held on 08.09.2021)

PS to Hon'ble Minister for Water Resources

SS to Chief Secretary

PA to Additional Chief Secretary, Water Resources Department

CA to Additional Secretary, Water Resources Department

GA(SC)Department



37

രഹസ്യം

കേരള സർക്കാർ

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി : 08-09-2021

ഫയൽ നം. ജ.വി.-സി1/66/2020-ജ.വി.വ.

ഇനം നം: 231

വിഷയം : ജലവിഭവ വകുപ്പ് - തിരുവനന്തപുരം കോർപ്പറേഷനിൽ കരമന പ്രദേശത്തെ ശ്രീദേവി നഗറിൽ “തിരുവനന്തപുരം സ്വീവറേജ് സ്കീം - ശ്രീദേവി നഗറിലെ സ്വീവർ ലൈനിന്റെ പുനരുദ്ധാരണം” എന്ന പദ്ധതിയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി നടപ്പാക്കേണ്ട സ്വീവറേജ് പുനരുദ്ധാരണ പ്രവൃത്തിയ്ക്ക് എസ്റ്റിമേറ്റ് നിരക്കിനേക്കാൾ 30 ശതമാനവും, ലോക്കൽ മാർക്കറ്റ് നിരക്കിനേക്കാൾ 9.32 ശതമാനവും അധികരിച്ചു ലഭിച്ച ഏകദർഘാസ് അംഗീകരിയ്ക്കുന്നത്.

AS (WS-C)
PL: issue order

തീരുമാനം : കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

8/9/2021

(ഒപ്പ്)
പിണറായി വിജയൻ
മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിപ്പകർപ്പ്)

ഡോ. വി പി ജോയ്
ചീഫ് സെക്രട്ടറി

അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി, ജലവിഭവ വകുപ്പ്.

09-09-2021

കേരള സർക്കാർ
 (ശ്രീ പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ)
 മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

231

1. ഫയൽ നമ്പർ : ജ.വി-സി1/66/2020-ജ.വി.വ
2. വകുപ്പ് : ജലവിഭവ (ജലവിതരണ-സി) വകുപ്പ്
3. വിഷയം : തിരുവനന്തപുരം കോർപ്പറേഷനിൽ കരമന പ്രദേശത്തെ ശ്രീദേവി നഗറിൽ "തിരുവനന്തപുരം സീവറേജ് സ്കീം-ശ്രീദേവി നഗറിലെ സീവർ ലൈനിന്റെ പുനരുദ്ധാരണം" എന്ന പദ്ധതിയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി നടപ്പാക്കേണ്ട സീവറേജ് പുനരുദ്ധാരണ പ്രവൃത്തിയ്ക്ക് എസ്റ്റിമേറ്റ് നിരക്കിനേക്കാൾ 30 ശതമാനവും, ലോക്കൽ മാർക്കറ്റ് നിരക്കിനേക്കാൾ 9.32 ശതമാനവും അധികരിച്ചു ലഭിച്ച ഏക ദർഘാസ് അംഗീകരിയ്ക്കുന്നത് - സംബന്ധിച്ച്
4. മന്ത്രിസഭായോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി : 30.08.2021
5. (i) ഇത് സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണോ? : അതെ
- (ii) ആണെങ്കിൽ ധനവകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ? : ഉണ്ട്
6. മറ്റേതെങ്കിലും വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ; ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ? : ഇല്ല
7. കുറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച അഡീഷണൽ സെക്രട്ടറിയുടെ പേര് : ശ്രീമതി.ലീമാ മാനുവൽ
8. കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര് : ശ്രീ.ടി.കെ.ജോസ്
9. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി : 03.09.2021
10. കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര് : ഡോ.വി.പി.ജോയ്
11. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി : 06.09.2021
12. കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര് : ശ്രീ.റോഷി അഗസ്റ്റിൻ
13. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് മന്ത്രി അംഗീകരിച്ച തീയതി : 07.09.2021
14. കുറിപ്പിന്റെ പകർപ്പുകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി : 07.09.2021
15. മന്ത്രിസഭായോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി : 08.09.2021
16. തീരുമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ്/കത്തിന്റെ നമ്പരും തീയതിയും : G.O(Rt) No. 458/2021/WRD

dated 13.09.2021

മന്ത്രി സഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

1. തിരുവനന്തപുരം കോർപ്പറേഷനിൽ കരമന പ്രദേശത്തെ ശ്രീദേവി നഗറിൽ "തിരുവനന്തപുരം സീവറേജ് സ്കീം-ശ്രീദേവി നഗറിലെ സീവർ ലൈനിന്റെ പുനരുദ്ധാരണം" എന്ന പദ്ധതിയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി നടപ്പാക്കേണ്ട സീവറേജ് പുനരുദ്ധാരണ പ്രവൃത്തിയ്ക്ക് എസ്റ്റിമേറ്റ് നിരക്കിനേക്കാൾ 30 ശതമാനവും, ലോക്കൽ മാർക്കറ്റ് നിരക്കിനേക്കാൾ 9.32 ശതമാനവും അധികരിച്ചു ലഭിച്ച ഏക ദർഘാസ് അംഗീകരിയ്ക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ചാണ് ഈ കുറിപ്പ്.

2. "തിരുവനന്തപുരം സീവറേജ് സ്കീം-ശ്രീദേവി നഗറിലെ സീവർ ലൈനിന്റെ പുനരുദ്ധാരണം" എന്ന പ്രവൃത്തിയ്ക്ക് 06.02.2019 ലെ സ.ഉ(സാധ)നം.84/2019/ജ.വി.വ ഉത്തരവ് പ്രകാരം 29 ലക്ഷം രൂപയ്ക്ക് ഭരണാനുമതി നൽകിയിരുന്നു. ആയതിന് 28,30,000 രൂപയ്ക്ക് സാങ്കേതികാനുമതിയും നൽകുകയുണ്ടായി. ഈ പ്രവൃത്തിയുടെ ദർഘാസ് ക്ഷണിച്ച ഭാഗം പ്രവൃത്തിയുടെ എസ്റ്റിമേറ്റ് 17,45,891.16 രൂപ ആയിരുന്നു..

3. ഇതേത്തുടർന്ന് ഈ പ്രവൃത്തിയ്ക്ക് 19.09.2019-ൽ ടെണ്ടർ ക്ഷണിയ്ക്കുകയുണ്ടായി. ടെണ്ടർ സമർപ്പിയ്ക്കുന്നതിനുള്ള സമയപരിധി പല തവണ നീട്ടി നൽകിയെങ്കിലും ആരും ടെണ്ടർ സമർപ്പിയ്ക്കുകയുണ്ടായില്ല. അതിനാൽ ടെണ്ടർ ക്യാൻസൽ ചെയ്തു.

4. തുടർന്ന് 05.01.2020-ൽ പ്രവൃത്തി റീ-ടെണ്ടർ ചെയ്തു. ഇതുപ്രകാരം 22,69,658.51 രൂപ കോട്ട് ചെയ്തു കൊണ്ട് ഒരു ടെണ്ടർ ലഭിയ്ക്കുകയുണ്ടായി. ടി ടെണ്ടർ തുക ടെണ്ടേഡ് പ്രൊബബിൾ എമൗണ്ട് ഓഫ് കോൺട്രാക്ട് നിരക്കിന്റെ 30% മുകളിലും, ലോക്കൽ മാർക്കറ്റ് നിരക്കായ 20,76,129/- രൂപയുടെ 9.32% മുകളിലുമാണ്. ഈ പ്രവൃത്തിയുടെ അനുവദനീയ തുക 19,20,480.50 രൂപയാണ് (ഡൽഹി റേറ്റ് ഷെഡ്യൂൾ +10%)

5. 15.07.2020-ന് ചേർന്ന വാട്ടർ അതോറിറ്റിയുടെ ടെണ്ടർ കമ്മിറ്റി പ്രവൃത്തിയ്ക്ക് ലഭിച്ച ഏക ടെണ്ടർ പരിഗണിയ്ക്കുകയും, ആയത് കേരള വാട്ടർ അതോറിറ്റിയുടെ ഡയറക്ടർ ബോർഡിന്റെ തീരുമാനത്തിന് സമർപ്പിയ്ക്കാൻ ശുപാർശ ചെയ്യുകയുണ്ടായി. ഇതിൻപ്രകാരം 21.07.2020 ന് ചേർന്ന കേരള വാട്ടർ അതോറിറ്റിയുടെ 415-ാമത് ബോർഡ് മീറ്റിംഗിന്റെ 11050 നം.റെസല്യൂഷൻ മുഖേന, സമർപ്പിയ്ക്കപ്പെട്ട ഏക ടെണ്ടർ, ടെണ്ടേഡ്

പ്രൊബബിൾ എമാണ്ട് ഓഫ് കോൺട്രാക്ട് നിരക്കിനേക്കാളും 30% അധികരിച്ച തുകയായ 22,69,658.61 രൂപയ്ക്ക് (ജി.എസ്.ടി ഒഴികെ) സർക്കാർ അനുമതിയ്ക്ക് വിധേയമായി അംഗീകരിക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു. അതിൻപ്രകാരം ടി പ്രവൃത്തിയ്ക്ക് ലഭിച്ച ഏക ടെണ്ടർ അംഗീകരിക്കണമെന്ന് കേരള വാട്ടർ അതോറിറ്റി മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടർ സർക്കാരിലേയ്ക്ക് അപേക്ഷിച്ചു.

6. ചുവടെ കൊടുത്തിട്ടുള്ള വിവരങ്ങൾ ടെണ്ടർ അംഗീകരിക്കുന്നതിനുള്ള കാരണമായി വാട്ടർ അതോറിറ്റി എം.ഡി. ചൂണ്ടിക്കാണിച്ചിട്ടുണ്ട്.

എ) സീവേജ് പ്രവൃത്തി ദേശീയ ഹരിത ട്രിബ്യൂണലിന്റെ ഉത്തരവുകളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിഷയമായതിനാൽ അടിയന്തരമായി പൂർത്തിയാക്കേണ്ടതുണ്ട്.

ബി) കരമന നദിയുടെ മലിനീകരണ നിയന്ത്രണം കൂടി ലക്ഷ്യമാക്കിയുള്ള പ്രവൃത്തിയാണ്.

സി) റീ-ടെണ്ടർ ചെയ്യാലും മെച്ചപ്പെട്ട നിരക്കിലുള്ള ടെണ്ടർ ലഭിക്കുന്നതിന് സാധ്യതയില്ല.

ഡി) വെള്ളക്കെട്ടുള്ള പ്രദേശത്താണ് പ്രവൃത്തി നടത്തേണ്ടത്.

ഇ) പ്രവൃത്തിക്ക് കൂടുതൽ തൊഴിലാളികളും, മറ്റ് സംരക്ഷണ സംവിധാനങ്ങളും ആവശ്യമായിട്ടുണ്ട്.

എഫ്) പ്രവൃത്തി നടക്കുമ്പോൾ ട്രൈബ് സംരക്ഷണത്തിന് ക്ലോസ് റിംബറിംഗ് ആണ് എസ്റ്റിമേറ്റിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിരുന്നതെങ്കിലും പ്രവൃത്തിയുടെ സുഗമമായ പൂർത്തീകരണത്തിന് സ്റ്റീൽ ഷോറിംഗ് അനിവാര്യമാണ്.

7. വിഷയത്തിൽ ധനകാര്യ വകുപ്പ് താഴെ പറയുന്ന അഭിപ്രായം അറിയിക്കുകയുണ്ടായി:

The Maximum admissible tender excess shall be the lowest of quoted rate of the lowest bidder / local market rates / current DSR plus 10% tolerance limit, as stipulated in G.O.(P) No.16/2017/Fin dated 06/02/2017. Hence, the admissible contract PAC in this case comes to the DSR+10% i.e. ₹ 19,20,480.50/- only. It is observed that the recommended amount is 9.32% above the LMR estimate amount and hence does not seem admissible.

The grounds cited by Kerala Water Authority such as the site being a water logged area demand extra work force and protective measures, requirement of steel shoring etc indicate the inadequacy of estimate and point to the necessity of site specific estimate which could have invoked better response from the contractors. Hence

25

KWA should explore the accuracy of estimate and adopt appropriate steps to prepare site specific estimates in future .

However, if the AD intends to execute the work with the current bidder at higher rate on the grounds that there is no chance of getting better offer and work is coming under NGT, and considering the nature of work, AD may place the proposal for acceptance of the single tender before the Council of Ministers for approval , considering the work as a special case.

8. പ്രവൃത്തിയുടെ അടിയന്തര പ്രാധാന്യം പരിഗണിച്ചും, ദേശീയ ഹരിത ടിബ്യൂണലിന്റെ പരിഗണനയിലിരിക്കുന്ന വിഷയമായതിനാലും, പ്രവൃത്തികൾ ചെയ്യുന്നതിലുള്ള ബുദ്ധിമുട്ടുകൾ കണക്കിലെടുത്തും വീണ്ടും ദർഘാസുകൾ ക്ഷണിച്ചാലും മെച്ചപ്പെട്ട പ്രതികരണം ലഭിക്കാൻ സാധ്യതയില്ലെന്നത് പരിഗണിച്ചും ലോക്കൽ മാർക്കറ്റ് നിരക്കിനേക്കാൾ 9.32% അധികരിച്ച തുകയ്ക്കുള്ള ടെണ്ടർ അംഗീകരിക്കുന്ന വിഷയം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് സമർപ്പിക്കാൻ ബഹു.മുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവായിട്ടുണ്ട്.

തീരുമാനിയ്ക്കേണ്ട വിഷയം

"തിരുവനന്തപുരം സീവറേജ് സ്കീം-ശ്രീദേവി നഗറിലെ സീവർ ലൈനിന്റെ പുനരുദ്ധാരണം" എന്ന പ്രവൃത്തിയ്ക്ക് ടെണ്ടേഡ് പ്രൊബബിൾ എമാണ്ട് ഓഫ് കോൺട്രാക്ട് നിരക്കിന്റെ (Rs.17,45,891.16) 30% മുകളിലും, ലോക്കൽ മാർക്കറ്റ് നിരക്കിന്റെ(Rs.20,76,129) 9.32% മുകളിലും 22,69,658.51(ജി.എസ്.ടി ഒഴികെ) രൂപയ്ക്ക് കൂട്ട് ചെയ്ത ഏക ടെണ്ടർ ഒരു പ്രത്യേക കേസായി പരിഗണിച്ച് അംഗീകരിക്കുന്നതിന് അനുമതി നൽകാവുന്നതാണോ ?